4. Declar. (2.) quod imprimis diversitas religionis ac fidei impedit concordiam.

Una fides, una est pietas, est una colendi
Rite Deum ratio, dementia catena cuncta.
Es ist gewiß der freundschaft kron,
Einigkeit in der religion,
Der glaub schmelzt zusammen die herzen,
Es seßt in erpsi oder im scherzen.

Constantinus Germanicus d. l. Confer hue, quæ Apostolus habet *Ephes. 4 v. 1.-6.* Novit id ipsum modernus Galliarum Rex *Ludovicus XIV.* qui unitatem religionis, quamvis mediis plane illicitis, & Sacrae Scripturæ nentiquam consentaneis, in suo regno stabilire conatus est.

LXXXI.

1. **D**em gläubiger wird der schuldner an die hand und halffter geben. Debitor creditoris discretioni traditur.

2. Ratio, ut sic reprimatur debitorum oberratorum effrenatio & morositas.

3. Fundatur in Jure Saxonico, & quidem Landrecht L. 3 art. 39 in pr. Weichbild art. 27 circa fin. originem tamen suam debet Romanis, qui debitores suis addicebant creditoribus, ut eis servirent, donec satisfecerint. *Zangerus de Exceptionibus P. 3. c. 1 n. 142.* Obstat tamen ipsum jus Romanum Justinianeum vid. *I. ob. 12. juncta auth. seq. C. de Act. & Oblig.*

4. Effectus, quod debitor non solum ad operas & servitia creditorri præstanda teneatur, sed & compedibus & vinculis a creditore includi possit. *Francus de Fidejussoribus c. 3 n. 128 p. 113.*

5. Declara quod hodienum procedat in foro Saxonico extra provincias Electorales, *Carpzovius P. 2 const. 22 d. 1.* *Zangerus d. l.* & quidem ita ut tam diu detineri possit debitor, donec creditor operis ipsius, vel alia ratione integrum creditum consecutus sit. *Kanig in Processu c. 103 n. u.* *Colerus de Processu Executivo P. 1 c. 3 num. 160. & c. 6 n. 114 c. 7 num. 16.* *Carpz. d. l.* ita tamen, ut vitæ debitoris parcere debeat creditor.

6. Fallit hodie apud nos in Franconia & in Saxonia Electorali, ubi constitutio hæc antiqui juris Saxonici nova constitutione Electoris ita mitigata est, ut obæratis debitoribus certus carcer destinatus sit, in quem detruduntur, sive werden in den schuld-thurn geworfen, Carpz. P. 2 c. 22 d. 2. Zangerus d. l. n. 143. nec sufficiat ad cessionem se offerre, nisi creditorum consensum impetraverint conf. 22 P. 2. vid. tamen Colerus d. l. c. 6 n. 114.

LXXXII.

1. **G**nad geht vor recht. Gratia prævallet juri, h. e. æquitas præfertur rigor.

2. Prob. per l. 1 §. 3 ff. Si pars her. pet. l. fin. inf. ff. de offic. Præf. cap. un. de rer. perm. in 6. Clem. quamvis 2. in pr. de Appellat.

3. R. quia æquitas est correctio ejus, in quo lex deficit ob universalitatem, Grot. de Jure Bell. ac Pac. L. 2. c. 16 §. 26 n. 1.

4. Declara, valere hoc quoad æquitatem scriptam: non scripta enim, quæ est ex proprio capite judicis, rigori non præfertur. Barbosa in Thes. Loc. Com. sub voc. æquitas ax. 10 p. m. 46. De illa intelligenda est l. 90 ff. de R. 7. & l. placuit 8 C. de judic. quod in omnibus quidem, maxime vero in jure spectanda æquitas sit. De hac vero l. prospexit 12 ff. qui & a quib. manum. utpote ex qua probatur, quod judex non possit esse mitior lege, nisi judex talis sit, qui jus habet aggratiandi, sic enim legis duritiem mollire, & gratiam alieni impetrare potest. Conf. Dietheurus in Thes. Pract. Besoldi sub voc. aus besondern gnaden p. 71. Si scilicet id fiat ex probabili causa Mylerus ab Ehrenbach de statibus imperii P. 2 c. 50 n. 13 p. 469. & cum judicio Lipsius L. 2 Pol. c. 13 n. 1. v. gr. in leviter peccante aut serio pœnitente Id. Myl. d. l.

d. l. n. 16. & L. i c. 12 n. 31. Recte Themistocles Simoni Chio, Poetæ, præter æquum aliquid postulant, respondit: neque tu bonus Poeta es, si modos & numeros in canendo contemneres; neque ego bonus Prætor, si gratiam cujusque legibus præferrem Plutarch. in vita ejus.

5. Fallit imprimis quoad illa, quæ poenam, a Deo statutam, habent, ubi Princeps tantum executor legis, & illa minor est Hoppius in Comment. Inst. ad pr. de Just. & Jur. p. 22,

LXXXIII.

1. **W**er auf gnad (a) dienet, dem wird mit barmherzigkeit gelohnet, vel der muß der gnade erwarten. Qui pro gratia servit, illi mercedis loco cedit misericordia.

2. (a) Auf gnade dienen, pro gratia operas suscipere, dicitur ille, qui mero Domini arbitrio salarium relinquit ad aucupandam gratiam, der das herz nicht hat, eine besoldung sich machen zu lassen, sondern mit demjenigen zu frieden ist, was man ihm geben will. Fritschius in Cont. Thes. Praet. Besoldi sub voc. aus gnaden p. 709. Add. Bardili, Antecessoris quondam Tübingerensis Dissert. de Salariis c. 6 §. 30. Non igitur ille, qui simpliciter sine mentione aut conventione mercedis adit famulitium vel ministerium, sed qui illam mero domini arbitrio relinquit, pro gratia servire dicitur. Conf. Mevius ad Jus Lubencense P. 3 t. 8 art. 7 n. 20. Sensus ergo est: qui operas suas alicui præstat, & mercede in sibi non stipulatur, sed illam domini discretioni relinquit, utrum aliquid dare velit nec ne, ille de jure nihil petere potest.

Yy 5

3. R.

3. R. quia deficit vinculum obligationis, pactum nimirum aut conventio; ubi autem nullum jus, ibi quoque nulla obligatio, vid. l. 25 ff. de Hered. petit. Conf. Fritschius d. l. Permititur namque merces alterius potestati, quicquid autem alterius potestati permittitur, id non subjicitur juris necessitati l. sepe 8 ff. de Offic. Procons. l. 40 ff. de judic.

4. Fundatur haec parceria in Jure Saxonico, & quidem Landrecht L. i art. 22.

5. Exemplum est in voluptatum artificibus, sive morionibus, posse reissern, qui pro gratia serviunt, gratia autem excidentes nihil petere possunt ab heredibus Dominorum suorum vid. Speidelius in speculo sub voc. lieb-lohn p. 813. in addit. Colerus in Processu Executivo, c. 9 P. 1 n. 10 p. 24. Aliud si incertum promissum sub specie aequitatis, ich will ihm geben, was billig ist, ich will des marchts schon eins mit ihm werden. Ut ut enim actio stricto jure tali casu non detur, ex aequitate tamen judicem subvenire debere recte statuit Fritschius d. l. Add. Mevius d. l. n. 17. & Stamm. de Servitute Personalis L. 2 c. 8 §. 3 p. 330. seq. Dissentient alii. Conf. Hertius in Rar. & Select. ex univers. jurisprud. Argum. L. 1 par. 42 p. 454 §. 2. Optimum ergo consilium erit stipulari sibi ab initio statim certam mercedem, ne illud objici pos sit dicterium: ohngedingt gearbeitet, ohne lohn davon gangen, quod imprimis tunc valet, quando quis operas non prestat ad nutum conductoris. Exemplum est in advocatis & procuratoribus, quibus de salario, ut ut non convenio, extra ordinem jus redditur L. 1 §. 10 ff. d. Extraord. Cognit. Differt ab inde illa parceria: Da der arme mann seine dienste anbote, da war sein lohn gering. Cujus sensus est, quod ille, qui se ad munus vel officium aliquod offert, exiguam recepturus sit mercedem.

LXXXIV.

1. **G**ott und die Obrigkeit.
Deus & Magistratus.

Est verbum Iudæis imprimis usitatum & subintelligitur: muß man auf seiner Seite haben.

2. R. quia summa rerum penes DEUM & Magistratum est: hos ergo qui in partes suas trahit, illius negotia non possunt non ex voto succedere.

3. Declara parœmiam hanc in se, & quatenus Deus adorandus, Magistratus vero colendus & honorandus, minime improbandam esse, fürchtet Gott, und ehret den König, 1 Pet. 2 v. 17. Per accidens vero, & quatenus Iudæi variis artibus vetitis & corruptionibus Magistratum occupare student, illa utique dannanda erit.

4. Ampliatur, ut procedat etiam quoad Christianos judaizantes, utpote qui parili modo magis Magistratus quam DEI favorem & gratiam & quidem illicitis mediis, aucupantur; imo DEum laedunt, ut superiorum gratiam sibi conciliet. Joh. 12 v. 43.

LXXXV.

1. **G**inemetz gunst, vermag mehr als ein scheffel rechts, Semiuncia favoris saepe est pluris, quam deunx juris. vid. Burgoldensis ad instrum. Pac. P. 1 Disc. 1 p. 64. Eodem illa recidunt: Plus valet favor in judice quam tota lex in Codice.

Gunstius est pluris, quam tota scientia juris.

2. R. Quia affectus amoris eo abripere potest judicem, ut flectat jura, & hæc pro commodo illius, cui

cui favet, applicet, aut minimum a rigore juris ad æquitatem non scriptam declinet.

3. Declar. quod valeat enunciative, non dispositive aut approbative, quantum scilicet ad judicaturam, contra jus & morem pro amico factam, attinet: nam favorem, quo a juris rigore ad æquitatem scriptam declinat judex, & studium favorem istum demerendi, crimen non esse statuit. *Dn. Schilterus in manuductione Philosophiae Nor. c. 5 §. 17 p. 207.* Multo minus crimen erit, si judex illis personis & causis favet, quibus favendum esse lex jubet: est enim hic favor legis & publicus, differens omnino a favore judicis sive privato *ibid. §. 23 p. 213.*

4. Declara (2) quod imprimis procedat, quoad homines affectibus nimis obnoxios.

5. E contrario permolestum & grave est, osorem & inimicum habere judicem; quapropter etiam exceptionem suspecti judicis illi opponere licere, expediti & notissimi juris est. *Conf. Zangerus de Exceptionibus P. 2c. 4 per tot. Add. Burgoldensis ad instrumentum Pac. P. 1 p. m. 64.*

LXXXVI.

1. **E**ingebrachtes gut (a) ergreift auch ererbtes gut. Bona illaca trahunt ad se etiam hereditaria bona,

2. Per bona illata, eingebrachtes gut h. l. speciatim illa intelliguntur bona, quæ præter dotem uxori vel marito expresse tradit, ut ejus siant existente matrimonio, vel sciente ac paciente uxore maritus per multos annos administravit *l. 9 §. ult. ff. de Jur. Dot. l. 8 l. ult. C. de Pac. convent. Dn. Hertius in Select. & Rar. ex Univ. Jurisprud. Argum. de Paræmisiis Jur. Germ. L. 1 par. 72 p. 525. Add. Illustris Dn. Strykius in Dissert. de jure mariti in bonis uxoris Fstti 1685. publice*

blice proposita c. 3 p. 79. uno verbo: bona paraphernalia. Sensus autem parcimiae est, quod sub bonis paraphernalibus illatis etiam illa comprehendantur, quae per viam successivnis ad uxorem sunt delata.

3. R. Quia in dubio bona mulieris ad maritum apportata, non dotalia, sed paraphernalia censentur *Carpz. P. i c. 28 d. 87 n. 3 d. 89 n. 3 P. 2 c. 16 d. 1.* Ratio rationis, quia dotis constitutio facti est, quare non presumenda, sed probanda erit *Carpz. d. P. i c. 28 d.*

87 n. 4.

4. Effectus est, quod fructus ex hujusmodi bonis acquisiti pertineant ad maritum *Hertius d. 1. Strykius apud Barbosam in Thes. Loc. Com. sub voc. bona conjugum ax. 1.* domino tamen penes uxorem manente. (2) brauchen sie auch keiner wiederlage oder einer donation propter nuptias.

5. Exceptio est, quando pacto aliud conventum, vel statuto & jure aliud introductum.

LXXXVII.

1. **E**n jeder ist seines guts mächtig. Rei-
luæ quilibet liber moderator est ac ar-
biter.

2. Ratio, quia in hoc potissimum dominii consistit effectus, ut libere circa eam possit disponere dominus. *B. Dn. Doctor Bernhard Schulz, in Dissert. de dominio Rintzelii habita §. 30 in f. p. 39*

3. Prob. per l. in traditionibus 41 ff. de Pact. L in re mandata 21 C. mand.

4. Declaratur (1) modo rei sua absolute sit dominus: nam si alius adhuc in ea jus aliquod habet, non competit absoluta dispositio, *Barboſa in Thes. Loc. Com. sub voc. res ax. 22.* Sic v. g. condominus non habet liberam dispositionem in re communis, nec vasallus in re feudal. (2) modo dominus re sua non abuta-

abutatur, denn wir sind nur haushalter der mancherley gnaden Gottes : Pet. 4. und haben daher nicht macht mit unsern güttern umzugehen, wie wir wollen, sondern wie Gott will.

5. Ampliatur (1) in tantum, ut quilibet moderator sit rerum suarum, etiam abutendo, *Sonnemannus in Legibus Notabil. sub lit. In. 13 p. 173.* nisi abusus plane tollat usum, aut in alterius, vel Reipubl. etiam, incommodum tendat, ib. *Conf. Hoppius in Comment. Institut. §. 2 de his qui sui vel al. jur. sunt p. 70.* Add. *Meisnerus in wiederlegten sprichwörtern n. 124 p. 134.*

6. Olim extendebat etiam (2) ad servos, ita ut domini potestatem vitæ & necis in eos habuerint l. 2 §. 1 qui sui vel al. jur. sunt. Unde quoque initium sumisse videtur Germanorum illud: er ist mein, ich mag ihn sieden oder braten, *Speidelius in speculo Juridico-Polit. sub voc. Leibeigene leute p. 791.*

7. Limit. (1) nisi arbitrium illud a testatore vel lege, ob publicam utilitatem, vel ob scævitiam, vel religionis favorem, vel finilem causam, aliquo modo sit circuinscriptum *Brunnemannus in Comment. add. l. 21.*

8. Limit. (2) nisi obstet pactum, vid. l. 3 C. de Cond. ob caus. dat. & dissert. D. Mulleri j Cti Jenensis de prohibitione alienationis conventionali per tot.

LXXXVIII.

1. **H**ahnreyschafft (a) ist die vornehmste Kunst (b). Hanreitas sive cornigerorum societas omnium potissima est.

2. (a) Hahnrey est vocabulum ratione originis mere germanicum, quod vel a voce hahn & reye h.e. chorea tang, vel a voce reihen descendit, vid. paroem. Wo die wirths hahnrey seyn, fehren gern die gäste ein. Quasi dicas, Galli choreus. Descriptionem ejus vid. in l.

in l. mariti 29 ff. ad L. Jul. de Adult. Differt a lenone von dem huren-wirth in eo, quod hic lucrum ex prostitutione suæ uxoris querit, ille vero nimium suæ indulget & fudit uxori, ejusque extravagantiam patienti fert animo, nullum tamen lucrum exinde auctupaturus.

¶ 3. R. quia in ea vel maximi viri reperiuntur, vid. Mællerus in Tract. de Cornutis c. 6 n. 80 p. m. 88 nec consensu hic opus est in mariti, sed vel invitus aut certe nescius, in illam detruditur, wilstu nicht so mustu wohl. imprimis quando annis, infirmitatibusque obfitus est, nec amplius se præstare potest virum.

4. Declar. quod imprimis hodie vigeat studium alterius seducendi uxorem, es ist eine Galanterie, wann man den andern zum hahnrey machen kan. Sed DEUS tandem dignas ab eiusmodi homuncionibus poenas repetet. Gott wirds richten. Ebr 13.

LXXXIX.

1. Ist dasbett beschritten (a) so ist das recht verstritten. Pede misso in lectum, jure potiti sumus.

2. (a) Dasbett beschriften, die decke beschlagen, über oder aufschlagen est nihil aliud, quam thalamum sive thorum concendere, vid. Besoldus in Thes. Pract. sub voc. bett p. m. 97. Per jus vero h.i. intelligitur jus successionis inter conjuges, ita ut sensus huc redeat: quos conjuges thorum sive thalamum concenderunt, toties sibi invicem succedunt.

3. R. quia matrimonium sic plenissime consummatum esse fingitur. Carpz. P. 3 c. 19 d. 1. 3 & 11. Dietherus apud Besoldum in Contin. sub voc. bett p. m. 101. Habetur enim illa conscientia quodammodo pro forma substantiali matrimonii d. l. d. 3 n. 8, a quo tamen dissentire videtur Philippi in usu Pract. L. i. §. 29 ecl. 64 n. 10 p. 190.

4. Fundatur in jure Saxonico, & quidem landrechte L. i art. 45. ut & VVurtembergico P. 4 t. 2. aliiisque iuribus provincialibus. Contrariatur jus civile Romani, canonicum & plerorumque locorum statuta.

5. Declaratur, quatenus nimirum cætera quoque paria sunt, h. e. reliqua requisita adsunt, quæ legitimum constituunt matrimonium.

6. Declar. (2) ad consensionem thalami non requiri concubitum actualem & carnalem, sed sufficere morem quendam solennem. Ob man schon nicht weiß, daß die braut die hanße verdient. vid. Besoldus d. l. p. 97. Man legt sich nur hinein zu der braut, wann sie gleich in denen legten zügen liegt, und zu nichts weniger als ad congressum conjugalem geschickt ist. Quapropter etiam Excellentissimus Dn. Strykius de successione ab intestato Diff. 8c. 5 §. 43 p. 339. exinde infert, quod nec impotentia conjugalis oblit, altero coniugum tacente, nec ad divortium agente. Videtur tamen ab hac explicatione consensionis abire, & eam sumere pro conjunctione carnali. Schneidevvinus in Comment. insti. tit. de Action. §. 29 p. m. 1553. Quicquid autem hujus sit, hodie constans Doctorum assertio est, consensionem illam etiam sine copulazione carnali expediri posse. Conf. B. Petrus Mullerus in Comment. ad tit. de R. J. l. 30 not. 4 p. 190. Titius in erörterten Successions- und erb-fällen p.m. 83. Wehnerus in observat. Pract. sub voc. ehemann & Carpz. d.l. def. 4.

7. Declar. (3) quod successio hæc valeat quoad portionem illam, quæ conjugibus pro more cuiusvis regionis statuta est; Sic v. g. marito in Saxonia debentur omnes res mobiles, sola excepta gerada. Schneidevvinus tit. de heredit. quæ ab int. def. p. m. 756.

8. Declar. (4) quod consensio hæc thalami adeo necessaria sit, ut ne quidem suppleri possit per benedictionem sacerdotalem. Stryk de success. ab intest. d.l. §. 43

§. 43 p. 339. Carpz. l.c.d. 3 p. m. 1130. Unde quoque desponsati & per benedictionem sacerdotalem copulati, mortui vero ante copulam carnalem, aut conscenfionem illam thalami, sibi invicem non succedunt. Carpz. d.l.n.7 Die braut bekommt lauter nichts, L. 3 art. 45 Land-rechts.

9. Fallit, quando foemina, cuius sponsus, mox post benedictionem sacerdotalem, nondum conſenſo thalamo, diſcessit, allegat, concubitum anticipatum fuille, hoc enim, ceu jure refragante factum, non poterit habere effectum juris, der bräutigam hat die Decke nicht so, wie es land-rechtens iſt, beschlagen: paria autem fūnt, plane non fieri & non recte fieri, etiamſi ſponſa facta fit a defuncto ſponſo gravida. Dn. Strykius ad Brunnemanni Jus Eccles. L. 2 c. 17 §. 40 p. 691. vid. tamen Philippi d. l. n. 13 p. 291.

10. Fallit (2) quando desponsati aliud pacifuntur: provisionem enim hominis facere cessare provisionem legis, dubio caret. Die ehe-pacta, ehe-contract, ehe-veredungen heben das andere alles auf.

11. Fallit (3) quoad bona uxoris, quae ad portionem statutariam non pertinent, utpote quae ad proximos consanguineos transmittuntur. Add. Wildvogelii Dissertatio de Jure thalami Jena habita per tot.

XC.

I. **D**ie besten feinde sind, so zuvor drohen. Qui prius minantur, quam hostilitatem suam exercent, minus perniciosi sunt. A quo non multum abludit versiculus iste vulgaris:

Sæpe minus faciunt homines, qui magna minantur,
nec Græcum illud: μικρὸν ἵσχεν καὶ μέγα φυτῶν.

2. R. quia tela prævisa minus nocent, & professa perdunt odia vindictæ locum, cum averti & minantes ad cautionis de non offendendo præstationem per mandata compelli *Stephani ad Conf. Car. art. 176 p. m. 104.* imo pro re nata graviter & ultimo supplicio puniri possunt. E.G. Wenn man gedrohet, man wolte seinen nachbarn einen rothen hahn auf sein haus setzen. *Lauterb. in Coll. Theor. pr. P. 1 L. 2 t. 8 tb. 7 p. 215.* *Befold. in Thes. Pract. sub voc. dran-wort. Berlich. P. 4 concl. 22 seqq.* *Crusius de indiciis delictorum P. 2 c. 37 n. 26.* *Carpz. in Prax. crim. P. 1 qv. 37 n. 66 67.* *Zeiler. in oper. Epist. P. 1 p. 480* Et 191 modo in casu ultimi supplicii toti univeritati exinde imminuerit periculum, & præparatio quædam facta. *Lauterb. d. I.* E contrario, qui astum clam colit, pejor est hoste manifesto, & magis timendus. secundum illud: Hüte dich vor den schleicher, der beisser thut dir nichts. Ille instar vulpis, hic vero instar lupi est, qui vulpem interdum imitatur, & cauda adulatur, juxta istud: Wenn der wolff mit dem schwanz wedelt, so will er gänse fangen. *Conf. parœm.* Wer vom drohen stirbt, den soll man se.

XCI.

1. **D**er weiber schande ist auch der männer schande. *Ignominia uxorum est etiam ignominia maritorum.*

2. Ratio. Quia maritus & uxor una eademque caro esse existimantur, & hinc utriusque fortunæ socii sunt. Aliam rationem videre licet apud *Pufendorfum in Elementis Jurisprud. univers. L. 11 ob. 5 §. 3 p. 476.*

3. Declara. Scilicet per consequentiam, & quantum mariti participes sunt ignominiae uxoris.

Hinc

Hinc injuria uxori illata etiam marito facta, & uxor quovis modo illam vindicare solet, si a marito non defendatur.

Wer die ſrauen will verachten,
Und allein den manu hoch ehret,
Den thut wider ſie nicht achtet,
Wann das blaſlein ſich verkehret.

4. Ampl. in tantum, ut etiam ad sponsi contumeliam ſpectet injuria ſponsæ eius facta L. 15 §. ſponsum f. h. t. adeoque ille ad injuriarum actionem admittendus eſt non minus quam maritus. *Rittersbusius in Commentario Inſtit. J. 2 tit. de injur. p. m. 548.*

5. Ampl. (2) ut procedat etiam ita: der männer ſchande iſt auch der ſrauen ſchande, ob identitatem rationis.

6. Fallit, ſi ſermo ſit de injuria, & poena, directo infligenda: ſic enim reatus & poena non niſi ſuos autores manet. *Conf. Barboſa in Thes. Loc. Com. Sub voc. poena ax. 48.* E. G. Si maritus adulter eſt, & puniendus, reatus adulterii & poena uxorem directo afficere neutiqnam poſſunt; poſſunt tamen illam per conſequentiā tangere, quatenus nimirum vel approbat & quodammodo conſentit in adulterium, vel illud condonat marito, & hunc deserere reſufat, vel etiam maritum ſequi tenetur: ſic enim per conſequentiā etiam poena, vel potius poenæ effectus, ad uxorem redundantare potheſt. *Vid. Bergerus in Elec. Jurisprud. crim. c. i §. n. n. 8 p. 33. Add. Heigius P. II Q. 14 p. 128.*

XCH.

1. **D**er gesammten hand muß folge geſchehen. Simultanea investitura cu-rate obſervanda, h. e. Quando quidam de feudo
Zz 2

feudo aliquo simul sunt investiti, tunc quoties unus ex illis vita defungitur, aut alia mutatio circa eos contingit, toties investitura petenda & renovanda venit.

2. (a) Gesammte hand denotat simultaneam investitram, jure communi feudali plane incognitam, de qua vid. *Struvius in Syntag. Jur. Feud. c. 9 n. 15 p. 347.*

3. Ratio, quia de jure Saxonico ad solos descendentes feendum legitima successione defertur, nec via agnationis sed tantum vi simultaneæ investiturae vasalli succedunt *ibid.* Hinc omni casu ista petenda, es muß derselben auf alle falle gebührende folge geleistet werden. *Stryk. in Exam. Jur. Feud. c. 16 Q. 25.*

Declar. Valere parœmiam de jure Saxonico, nam ut etiam in jure communi feudali detur investitura simultanea, hæc tamen longe differt ab illa. *Struvius d. l.*

5. Ampl. Etiam si feendum sit antiquum *Wehnerus in Observat. sub voc. gesammte hand p. 161.* adeo ut ipsi principes Saxonici investitram accipientes ab imperatore simultaneam investitram obseruent. Vid. *Stryk. in Append. Exam. Jur. feud. n. 1 p. 46 seqq.*

6. Ampl. (2) etiam si simultaneæ investiti nihil de feudo habeant in possessione sua. *Struvius d. l. n. 16 p. 349.*

7. Fallit de jure feudali communi *Struvius in Syntag. Jur. Feud. c. 9 aphor. 14 n. 1 p. 347. Mevius P. IV. Dec. 404.*

XCIII.

I. **D**er dienst ehre ist des Herrn ehre.
Honor ministrorum est honor domini h. e. Honor, qui ministris tribuitur, in Dominum redundat.

2. Ratio

2. R. Quia ministri sunt membra Domini, & representant illum. Unde etiam dicitur: minister est imago, os, & umbra Principis.

3. Ampliatur, ut valeat etiam vice versa: Der diener beschimpfung ist des Herrn beschimpfung, injuria ministri est injuria Principis, adeo ut etiam crimen læsa Majestatis in consiliarios committatur, & quidem absque discrimine, utrum quis privato odio illos laeserit, an non, modo dominus eorum veram habuerit Majestatem. Stryk. in Notis ad Lauterbachii Compend. tit. ad L. Jul. Majest. p. 1018. Idem de Electoribus ipsis dicendum propter A. B. c. 24 §. i expresse id statuentem. An idem in consiliariis Electorum obtineat, quod de consiliariis Imperatoris & Regum traditum, eapropter dubito, quia odiosa non sunt extendenda. Quod Principes & Status Imperii attinet, in illos quidem itidem ab eorum subditis crimen L. M. committitur, quia in suis territoriis quodammodo Imperatores sunt. Vid. Rhetius in Institut. Jur. Pub. L. 1 t. 6 §. 23. sed non a forensibus, qui tamen etiam in Electores illud admittunt. Stryk in collegio mscro ad Rhetium d.l.

Ampliatur hoc porro etiam ad ministros Ecclesiar. Conf. Luc. 10 v. 16.

4. Declar. quatenus nimirum constat honoranti vel injuriandi de conditione & statu ministri, ita ut id, quod fit, fiat intuitu domini.

5. Fallit, quando ex errore minister aliquis honore vel injuria afficitur.

6. Male ergo auctorati*s* consulunt illi Domini, qui ministros suos publice ipsi met pro*stituunt*, illorum honorem & existimationem susque deque habent, & rem optime se gerere putant, quando illos, ad palatum non loquentes, statim elingues redunt, cum eos potius honorare deberent, quia per

officialium autoritatem & honorem crescit & augetur honor & auctoritas Principis, tanquam anima omnium magistratuum. Conf. Mylerus ab Ehrenbach in Hyparchologia. c. 8 p. 382 pertot.

XCIV.

1. **M**it abtheilung der güter zertrennen sich die gemüther. Quando ad divisionem rei communis pervenitur, tunc omnis amicitia dilabitur. Dicitur etiam: **W**ann es auf das Meum & tuum kommt, so hat die freundschaft ein ende.

2. Ratio, quia quilibet commodum suum promovere studet, quod animos irritat, & alienat. **D**as mein und dein lässt nichts gemein. h. e. in divisionibus nihil commune manet, sed omnia res, & sic etiam animus dividitur. Hinc etiam **m**eum & **t**uum ad instar lydii lapidis sunt, secundum quem de alicujus in alterum affectu infallibile fere fetri potest judicium, & Germani dicunt: Es ist auf keines menschen freundschaft gewisse rechnung zu machen, ehe und bevor man mit ihm eine erbschaft gehielet hat.

3. Declar. imprimis tunc valere parçemiam, quando nulli adsunt arbitrii, aut si adsunt, rem non satis intelligunt, nec ex æquo & bono judicant, sed nodum in scirpo quarunt, vel utriusque jura in eandem lacent non imponunt.

4. Declar. (2) non approbative, sed enunciative intellige ad amicorum esse hanc parçemiam.

5. Ampl. etiamsi amicitia & familiaritas antea fuerit summa, & consanguinitas proxima.

6. Ampl. (2) ut illa alienatio animi sæpe etiam post divisionem factam duret, quando scilicet illa radices egit, adeoque acerbior factus animus.

7. Opponis: atqui communio est mater rixarum in perpetuum. Quid E. faciendum? cum eapropter etiam Abrahamus provocaverit ad divisionem. Vid. Mullerus Vol. i ad Exercit. ff. Struv. p. 903 Resp. inter duo mala minus est eligendum. Atqui divisio minus malum est, E.

8. Cæterum nota, quod in jure verba: *meum, tuum, suum, possessionem* significant. l. 91 ff. d. V.S. ita tamen ut etiam id meum dici possit, quod communio est. l. 239 §. ult. ff. d. t. & l. 46 ff. de R. J.

9. Ne vero malitia eorum indulgeatur, qui singularis res ex invidia dividere volunt, ideo in dubio vel sorti res demandari solet. *Carpz. P. 3 c. 15 d. 1* & *Decis. 164 n. 18* vel officio judicis sit divisio *Gail. L. 2 ob. u6.* vel ex generali quadam & in camera approbata consuetudine senior frater pro suo arbitrio, bona fide & ex æquo facit divisionem, minor natu vero eligit *Wehnerus in observat. Pract. sub voc. theilungsführ p. m. 461.* Conf. Parcemiām: Der älteste theilet, und der jüngste wählet. Vel arbitri constituuntur, vel etiam pater bona sua inter liberos dividit, per modum ultimæ voluntatis, de quo vid. *Strykius de cautelis Testam. c. 10 §. 13 p. 402.* Sic plerumque evitatur effectus illius dicterii: Das Mein und Dein ist sine ursach alles haders. Tò meum & tuum causa rixæ est & discordia.

Servaret totum felix concordia mundum.

Ni modo turbaret cuncta Meum atque Tuum.

XCV.

1. **G**Inne henne hat das recht über neun
Zäume. Gallinarum jus ultra novem
Sepimenta se extendit. Sensus est: *Gallinis*
licet

licet in hortos, multis etiam sepimentis munitos, involare, & ibi querere escam.

2. Ratio, quia hoc fit secundum earum naturam, adeoque proprio motu,

3. Declar. si nimis sepiimenta illa non satis munita aut ita tenuia sunt, etiam gallinæ, alis spoliatae, in illa insultare, & transfilire queant, sic enim, quia culpa penes dominum horti residet, cessat actio adversus dominum gallinarum competens, der herr des gartens hätte den zaun recht hoch und dic^t machen lassen sollen. Conf. Hoppius in Comment. Instit. tit. Si quadr. paup. feciss. dicat. p. 175. ibi : & priori quidem casu nulla. Damnum enim, quod quis sua culpa sentit, non sentire videtur.

4. Declar, (2) consuetudinem tamen cuiusque loci attendendam esse, Thoma de Noxia Animalium c. 26 n. 5.

5. Ampl. ut idem procedat etiam quoad anseres & alia animalia volatilia, Thoma d. l. n. 4. Ex consuetudine fere generali, anseres, in damno dato deprehensi, includi, & sic pignorationes exerceri solent. Idem de aliis animalibus, v. g. suibus, dicendum. Vid. Struv. in Syntag. ff. Exercit. 14 th. 4.

6. Fallit, quando damnum culpa domini animalis factum: sic enim L. A. actio datur adversus dominum, culpam in custodiendo admittentem Conf. Strykius in Annotat. ad Lauterbachii Compend. tit. si quadrupes paup. &c. p. m. 256.

7. Fallit (2) quando damnum culpa tertii contingit, quo casu actio legis Aquiliae contra eum dari solet. Struvius d. l.

8. Fallit (3) quando damnum sine ulla culpa ultra & secundum naturam a gallinis infertur: ita enim vel actio de pastu datur ad damni dati restituitionem,

tionem, aut ut gallina damnosa noxæ dedatur, vel actio de paupertate utilis. Vid. Hoppius d.l.p. 173. De jure Saxonico veteri, quando quis gallinam ob damnum datum occidebat, pro illa Wehrgeldum, quod erat ein halber pfennig, solvebatur. Thomæ d.l. n. 17.

9. Exinde ergo sequitur, quod animal alienum nocivum ex agro quidem meo abigere liceat, sed ut meum h.e. sine damno, non vero illud occidere. Alius enim actionis meæ jacturam facio, & domino illius animalis ego ex lege Aquilia teneor. Thomæ d.l. n. 1. seqq. De jure Saxonico gallinis nocentibus deprehensis alas præcidere, & deinde illas abigere permittitur Weichb. art. 20 n. 12. Dissentit Zobelius P. IV diff. 10 v. 3, qui de jure communi gallinas occidere licere putat,

XCVI.

1. **D**er männer ehre ist der frauen ehre. Maritorum honor est uxorum honor h.e. honor maritorum redundant etiam in uxores, sive uxores participant de honore maritorum.

2. Ratio, quia uxor & maritus reputantur pro una eademque persona & una carne. Genes. c. 25. 3. cap. hoc imago 13. 33 q. 5. & quia mariti conditionem sequitur uxor, ita ut locia ejus sit tam divinæ quam humanæ domus. Maritus instar solis, uxor vero instar lunæ est.